Дело № 1-357/19 (11901330068000014, 43RS0002-01-2019-003989-94)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

...> 03 сентября 2019 года

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Пислигиной Н.А.,

при секретаре Мусиновой В.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Кирова Созинова П.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Пуртова С.В., представившего удостоверение № 653 и ордер № 048451, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства.

Он же, ФИО1, совершил незаконный сбыт наркотического средства.

Он же, ФИО1, совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. ФИО1, в один из дней в конце августа 2018 года, находясь на участке местности, расположенном в 400 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, путем сбора листьев и стеблей с дикорастущих растений конопли незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), в количестве не менее 149,58 гр. в пересчете на высушенный до постоянной массы вид.

04 декабря 2018 года в период с 11 часов 27 минут до 23 часов 53 минут К., являющийся потребителем наркотических средств, обратился к ФИО1 с просьбой продать наркотическое средство - каннабис (марихуану). ФИО1, имея в наличии указанное наркотическое средство и осознавая, что оно запрещено к свободному обороту на территории Российской Федерации, с целью извлечения материальной выгоды, решил незаконно сбыть К. часть указанного наркотического средства, обговорив при этом с К. стоимость сбываемого наркотического средства, порядок оплаты, а также условия передачи.

04 декабря 2018 года в 23 часа 53 минуты, находясь у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, К. перевел денежные средства в сумме 2500 рублей через платежный терминал на счет киви - кошелька ФИО1 в счет оплаты приобретаемого у ФИО1 наркотического средства - каннабис (марихуана), в количестве не менее 2,07 гр., в пересчете на высушенный до постоянной массы вид.

Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, в период с 23 часов 53 минут 04 декабря 2018 года до 00 часов 52 минут 05 декабря 2018 года ФИО1, получив денежные средства за наркотическое средство от К., разместил растительную массу, являющуюся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), в количестве не менее 2,07 гр., в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, в карман детской коляски, стоящей на первом этаже подъезда № дома по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта указанного наркотического средства К., о чем сообщил последнему посредством сотовой связи.

05 декабря 2018 года в период с 00 часов 52 минут до 01 часа 00 минут К. прибыл в подъезд № 

<

адрес>, где находясь на первом этаже, забрал из кармана детской коляски растительную массу, являющуюся наркотическим средством - каннабис (марихуана), в количестве не менее 2,07 гр. в пересчете на высушенный до постоянной массы вид.

05 декабря 2018 года в 01 час 00 минут сотрудниками полиции в салоне автомашины ВАЗ-2109, государственный регистрационный знак №, расположенной между домом № и домом № по 

<

адрес>, К. был задержан.

05 декабря 2018 года в период с 02 часов 25 минут до 02 часов 40 минут в ходе личного досмотра, проведенного в УМВД России по г. ФИО2, по адресу: 

<

...>, у К. в левом боковом кармане куртки была обнаружена и изъята растительная масса, являющейся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), в количестве не менее 1,76 гр. в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, в левом внутреннем кармане куртки была изъята растительная масса, являющаяся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), в количестве не менее 0,31 гр. в пересчете на высушенный до постоянной массы вид.

13 декабря 2018 года в 15 часов 35 минут сотрудниками полиции у дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан.

Таким образом, ФИО1 своими преступными действиями совершил незаконный сбыт растительной массы, являющейся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), в количестве не менее 2,07 гр. в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, К.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» «каннабис (марихуана)» относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства - «каннабис (марихуана)» является значительным в количестве, превышающем 6 граммов.

2. Он же, ФИО1, в один из дней в конце августа 2018 года, находясь на участке местности, расположенном в 400 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, путем сбора листьев и стеблей с дикорастущих растений конопли незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), в количестве не менее 149,58 гр. в пересчете на высушенный до постоянной массы вид.

05 декабря 2018 года около 21 часа 00 минут К., участвующий в соответствии с Федеральным законом № 144-ФЗ от 12.08.1995 г. (в ред. Федерального закона от 10.07.2012 г. № 114-ФЗ) «Об оперативно-розыскной деятельности» в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» обратился к ФИО1 с просьбой продать ему наркотическое средство - каннабис (марихуану). ФИО1, имея в наличии указанное наркотическое средство и осознавая, что оно запрещено к свободному обороту на территории Российской Федерации, с целью извлечения материальной выгоды, решил незаконно сбыть К. часть указанного наркотического средства, обговорив при этом с К. стоимость сбываемого наркотического средства, порядок оплаты, а также условия его передачи.

05 декабря 20018 года в 22 часа 33 минуты, находясь у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, К. перевел денежные средства в сумме 2500 рублей через платежный терминал на счет киви - кошелька ФИО1 в счет оплаты приобретаемого у ФИО1 наркотического средства - каннабиса (марихуаны), в количестве не менее 2,01 гр. в пересчете на высушенный до постоянной массы вид.

Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, в период с 22 часов 33 минут до 23 часов 26 минут 05 декабря 2018 года, ФИО1, получив денежные средства за наркотическое средство от К., разместил растительную массу, являющейся наркотическим средством - каннабис (марихуана), в количестве не менее 2,01 гр., в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, в карман детской коляски, стоящей на первом этаже подъезда № дома по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта указанного наркотического средства К., о чем сообщил последнему посредством сотовой связи.

В период с 23 часов 26 минут 05 декабря 2018 года до 00 часов 20 минут 06 декабря 2018 года К. прибыл в подъезд № 

<

адрес>, где, находясь на первом этаже забрал из кармана детской коляски растительную массу, являющуюся наркотическим средством - каннабис (марихуана), в количестве не менее 2,01 гр. в пересчете на высушенный до постоянной массы вид.

06 декабря 2018 года в период с 00 часов 20 минут до 00 часов 40 минут, находясь в УМВД России по г. ФИО2, по адресу: 

<

...>, К., участвовавший в соответствии с Федеральным законом № 144-ФЗ от 12.08.1995 г. (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 г. № 374-ФЗ) «Об оперативно-розыскной деятельности» в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», добровольно выдал сотрудникам полиции незаконно сбытое ему ФИО1 растительную массу, являющуюся наркотическим средством - каннабис (марихуана), в количестве не менее 2,01 гр. в пересчете на высушенный до постоянной массы вид.

13 декабря 2018 года в 15 часов 35 минут ФИО1 при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств у дома по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 своими преступными действиями совершил незаконный сбыт растительной массы, являющейся наркотическим средством - каннабис (марихуана), в количестве не менее 2,01 гр. в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, К.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» «каннабис (марихуана)» относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства - «каннабис (марихуана)» является значительным в количестве, превышающем 6 граммов.

3. Он же, ФИО1, в один из дней в конце августа 2018 года, находясь на участке местности, расположенном в 400 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружил дикорастущие растения конопли. Являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная, что фрагменты растений конопли являются наркотическим средством каннабис (марихуана), которое запрещено в обороте на территории Российской Федерации, решил приобрести данный наркотик для личного потребления.

Реализуя задуманное, в указанный период времени, ФИО1, находясь на указанном участке местности, расположенном в 400 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, путем сбора листьев и стеблей с дикорастущих растений конопли незаконно приобрел без цели сбыта для последующего личного употребления наркотическое средство каннабис (марихуана), в общем количестве не менее 149,58 гр. в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, которое сразу принес к себе домой, в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить указанное наркотическое средство без цели сбыта. Часть указанного наркотического средства в количестве не менее 4,08 гр. в пересчете на высушенный до постоянной массы вид незаконно сбыл К., а оставшуюся часть, в количестве не менее 145,5 гр. в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, продолжил незаконно хранить, без цели сбыта.

13 декабря 2018 года в 15 часов 35 минут ФИО1 при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств у дома по адресу: 

<

адрес>.

13 декабря 2018 года в период с 20 часов 20 минут до 21 часа 45 минут в ходе осмотра места происшествия - жилища ФИО1, квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО1 растительные массы, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана), в количестве не менее 145,5 гр. в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО1 осуществлял незаконное хранение указанного наркотического средства в количестве не менее 145,5 гр. в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, в крупном размере, без цели сбыта, в период в один из дней с конца августа 2018 года до 15 часов 35 минут 13 декабря 2018 года в квартире по адресу: 

<

адрес>

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» «каннабис (марихуана)» относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства - «каннабис (марихуана)», в количестве, превышающем 100 граммов и не превышающем 100000 граммов, является крупным.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, в связи с его отказом от дачи показаний в судебном заседании следует, что такое наркотические средства ему известно из средств массовой информации и по личному опыту. 

<

данные изъяты>. В средствах массовой информации, сети «Интернет», он узнал, что развитее данного заболевания можно приостановить с помощью марихуаны, путем её употребления с пищей. В один из дней августа или начала сентября 2018 года он в районе 

<

адрес> случайно обнаружил поле, на котором произрастала дикая конопля. Ему было известно, как выглядит данное растение, и что данное растение является наркосодержащим. Он решил сорвать несколько кустов с тем, чтобы высушить стебли конопли и потом уже измельченной высушенной растительной массой употребить её путем курения. Сорванные кусты конопли он принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, которые хранил дома на балконе. Высушив стебли и листья конопли, он измельчил их и поместил в различные полимерные банки, которые продолжил хранить в шкафу на балконе. Растительную высушенную массу - марихуану, он стал употреблять вместе с пищей, а также периодически путем курения. У него есть знакомый К., который является потребителем наркотических средств, а именно марихуаны. В один из дней октября 2018 года в ходе общения с К. он рассказал ему о том, что у него есть марихуана, которую он периодически употребляет. Примерно с 01 декабря 2018 года К. стал часто звонить ему со своего сотового телефона с номером № и намекать на то, чтобы он дал ему марихуаны за деньги. Он (ФИО1) использовал номер сотового телефона №. Он отказывал К. в его просьбах продать ему марихуану. 04 декабря 2018 года в течение дня ему несколько раз звонил К., попросив в ходе телефонных разговоров продать ему марихуану в количестве около 2 граммов. Около 18 часов 00 минут, в очередной раз К. ему позвонил, обозначил в разговоре два грамма как «парочку». Он пояснил К., что сможет ему продать 2 грамма марихуаны за 2 500 руб., на что К. согласился. Марихуану К. он решил передать через организацию тайника в подъезде своего дома. Деньги за наркотик в сумме 2 500 руб. К. перечислил около 00 час. 00 мин. 05 декабря 2018 года на его (ФИО1) киви-кошелек, который дублирует его номер телефона - №, номер которого он предоставил К. в ходе телефонного разговора. Марихуану для К. в количестве около 2 граммов он поместил в два спичечных коробка. В свою очередь коробки с марихуаной он поместил 05 декабря 2018 года около 00 часов 50 минут в карман спинки детской коляски на первом этаже подъезда № своего дома. После того как разместил коробки с марихуаной, он 05 декабря 2018 года в 00 час. 52 мин. посредством текстового сообщения сообщил К., где он может забрать марихуану, что по смыслу сообщения означало – в красном кармане детской коляски. Далее, начиная с 17 час. 22 мин. 05 декабря 2018 года около 21 часа 00 минут К. ему снова позвонил и писал сообщения с просьбой снова продать ему марихуаны, что означало, что К. хотел у него приобрести снова около 2 грамм марихуаны за 2 500 руб. После этого он сказал К., чтобы он перевел ему деньги в указанной сумме. После поступления от К. денег, он поместил в два спичечных коробка марихуану около 2 грамм, а спичечные коробки - в пачку из-под сигарет, которую около 23 часов 30 минут 05 декабря 2018 года поместил в ту же детскую коляску на первом этаже подъезда № дома по адресу: 

<

адрес>. После чего около 23 час. 26 мин. 05 декабря 2018 года он отправил К. смс-сообщение, в котором сообщил ему, о том, что марихуана находится в том же месте. Больше с К. он после этого не общался и тот ему не звонил. 13 декабря 2018 года около 15 часов 30 минут, когда он выходил из своего дома, к нему подошли сотрудники полиции и задержали его, пояснив, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Далее он был доставлен в УМВД России по г. ФИО2 по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра у него был изъят сотовый телефон марки «Samsung». В ходе общения с сотрудниками полиции на вопрос, хранятся ли у него дома запрещенные вещества, он рассказал им, что у него дома хранится марихуана. После этого он дал согласие на осмотр своей квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра которой сотрудниками полиции были изъяты, в том числе, банки с марихуаной. Марихуану хранил в высушенном виде у себя дома для личного употребления, сбывать марихуану он не собирался. Марихуану он продал только К., так как тот его об этом продолжительное время просил. В содеянном раскаивается, подтверждает два факта продажи марихуаны в общем количестве около 4 грамм К., остальную часть марихуаны он хранил только для личного потребления. 

(т.2 л.д. 69-73, 81-85, 100-101)

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 13 февраля 2019 года подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника указал место в подъезде № 

<

адрес>, где на первом этаже в левом углу у входной двери находилась детская коляска, в карман спинки которой он 05 декабря 2018 года около 00 часов 50 минут, пометил два спичечных коробка с марихуаной для передачи К., а также 05 декабря 2018 года около 23 часов 00 минут в эту же детскую коляску поместил для передачи К. пачку из-под сигарет с двумя спичечными коробками с марихуаной. Составлена фототаблица, на которой зафиксирована обстановка во время проведения данного следственного действия. (т.2 л.д. 75-78)

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 17 июня 2019 года подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника указал на участок местности, расположенный в лестном массиве в 400 м в юго-западном направлении от 

<

адрес>, и пояснил, что на указанном им участке местности в один из дней конца августа он случайно обнаружил произрастание растения конопли, которые сорвал и забрал себе, после чего поместил на хранение в своей квартире. Составлена фототаблица, на которой зафиксирована обстановка во время проведения данного следственного действия, а также схема, на которой указано место произрастания растений конопли. 

(т. 2 л.д. 87-91) 

После оглашения показаний, отвечая на вопросы участников процесса подсудимый ФИО1 пояснил, что данные показания подтверждает в полном объеме, вину в совершении указанных преступлений признает, в содеянном раскаивается. 

Помимо признания ФИО1 своей вины, его виновность в содеянном нашла свое полное подтверждение в исследованных судом доказательствах.

Свидетель М. в судебном заседании с учетом оглашенных показаний, данных им в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 41-44), пояснил, что работает в должности старшего оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. ФИО2. В его должностные обязанности, в том числе, входит пресечение, выявление и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ. 04 декабря 2018 года в вечернее время в ОКОН УМВД России по г. ФИО2 поступила информация о том, что К., приметы которого были известны, намеревается приобрести наркотическое средство у неизвестного лица у дома по адресу: 

<

адрес>. С целью проверки поступившей информации в период с 23 часов 30 минут 04 декабря 2018 года до 01 часа 00 минут 05 декабря 2018 года у дома по адресу: 

<

адрес>, было организовано наблюдение за прилегающей к дому территорией, а также подъездами указанного дома. В ходе наблюдения 05 декабря 2018 года в 00 час 05 минут на парковку, расположенную между домом № и № по 

<

адрес>, подъехала и остановилась автомашина марки ВАЗ-2109, государственный регистрационный знак №, под управлением известного ему Г., который ранее привлекался к административной ответственности, связанной с незаконным оборотом наркотиков. На переднем пассажирском сиденье находился К. Около 00 часов 55 минут 05 декабря 2018 года К. вышел из автомашины и направился в сторону подъездов 

<

адрес>, после чего зашел внутрь подъезда № указанного дома и находился там до 01 часа 00 минут. Около 01 часа 00 минут 05 декабря 2018 года К. вышел из указанного подъезда и быстрым шагом, оглядываясь по сторонам, направился обратно к автомашине, и сел на переднее пассажирское сиденье. Так как имелись основания полагать, что К., находясь в подъезде № 

<

адрес>, приобрел наркотическое средство, которое хранил при себе, было принято решение о задержании К. и Г.. 05 декабря 2018 года в 01 час 00 минут К. и Г. были задержаны сотрудниками ОКОН УМВД России по г. ФИО2 в автомашине марки ВАЗ-2109, государственный регистрационный знак №, и доставлены в УМВД России по г. ФИО2, где в ходе личного досмотра у К. были обнаружены в карманах его куртки два спичечных коробка с растительной массой, бумажный сверток с растительной массой, сотовый телефон. 05 декабря 2018 года от К. была получена информация, что обнаруженные у него растительные массы являются наркотическим средством марихуаной, которую он приобрел у своего знакомого ФИО1, проживающего в квартире в подъезде № 

<

адрес>. Также пояснил, что указанный наркотик был оставлен ФИО1 для него в детской коляске. Деньги за наркотик К. перевел на электронный кошелек ФИО1 через платежный терминал. К. по приобретению наркотика связывался с ФИО1 по своему сотовому телефону «НТС», который был изъят у К.. После К. было предложено участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» с целью изобличения преступной деятельности ФИО1. 05 декабря 2018 года от К. поступило письменное заявление, которое было зарегистрировано надлежащим образом, о его согласии участвовать в оперативном эксперименте в отношении ФИО1. Перед началом проведения оперативного эксперимента 05 декабря 2018 года в вечернее время в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр К., после чего последнему для проведения оперативного эксперимента были выданы денежные средства в сумме 2500 руб., предназначавшиеся для покупки наркотического средства у ФИО1. Согласно предварительной договоренности посредством телефонного разговора К. должен был перевести на номер киви - кошелька ФИО1 деньги в сумме 2500 руб. После получения указанной суммы, ФИО1 должен был сообщить К. местонахождение тайника с наркотиком. 05 декабря 2018 года около 22 часов 30 минут К. в сопровождении сотрудников ОКОН УМВД России по г. ФИО2 перечислил указанную денежную сумму через терминал на номер киви - кошелька ФИО1, после чего от последнего К. на свой телефон получил смс-сообщение с описанием места нахождения наркотического средства, в именно: в подъезде № 

<

адрес>. 06 декабря 2018 года забрав из указанного подъезда наркотическое средство, К. был доставлен в УМВД России по г. ФИО2, где в присутствии понятых выдал пачку из-под сигарет, в которой находилось два спичечных коробка с растительной массой, а также квитанцию о перечислении денег на киви - кошелек ФИО1 и свой сотовый телефон, по которому связывался с ФИО1. В дальнейшем по результатам проведенных исследований было установлено, что растительные массы из спичечных коробков являются наркотическим средством - марихуаной. С целью задержания ФИО1, полные данные которого были установлены, 13 декабря 2018 года с 15 часов 00 минут до 15 часов 35 минут было проведено наблюдение за двором 

<

адрес>. 13 декабря 2018 года в 15 часов 30 минут из подъезда № указанного дома вышел мужчина по приметам похожий на ФИО1 Так как имелись основания полагать, что ФИО1 хранит при себе технические средства, содержащие доказательства его преступной деятельности, было принято решение о его задержании. 13 декабря 2018 года в 15 часов 35 минут у дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан, после чего доставлен в УМВД России по г. ФИО2, где в ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят, в том числе сотовый телефон марки «Samsung». Затем с согласия ФИО1, проживающего в квартире по адресу 

<

адрес>, был произведен её осмотр, в ходе которого были изъяты, в том числе, банки с растительными массами.

Из показаний свидетеля К., данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 57-61), следует, что среди его знакомых есть Г., с которым он поддерживает приятельские отношения. Ему известно, что у Г. имеется автомобиль. 04 декабря 2018 года у него возникло желание употребить наркотическое средство - марихуану. Поскольку у него имелась возможность приобретать данные наркотические средства в г. Кирове у своего знакомого ФИО1, проживающего в четвертом подъезде 

<

адрес>, он в ходе телефонных разговоров по телефонному номеру ФИО1 № и обмена смс-сообщениями узнал о возможности приобретения у ФИО1 наркотика - марихуаны на сумму 2500 рублей путем перевода денежных средств через платежный терминал на номер киви-кошелька ФИО1, привязанный к номеру телефона последнего. После он (К.) позвонил Г. и попросил отвезти его до терминала, расположенного на углу улиц Упита и Кольцова г. Кирова, где через платежный терминал он (К.) совершил перевод денежных средств в размере 2500 рублей на киви-кошелек ФИО1. Около полуночи Г. припарковался между домами № и № по 

<

адрес>, и они еще почти час просидели у него в машине, разговаривая на отвлеченные темы. Он ждал, когда ФИО1 перезвонит ему и скажет о поступлении оплаты, также назовет место «закладки». Около 00 часов 55 минут 05 декабря 2018 года ФИО1 прислал ему смс-сообщение, из содержания которого он понял, что наркотик находится в кармане спинки детской коляски, которая стоит на лестничной площадке при входе в подъезд. Он сказал Г., что ненадолго отойдет, и пошел в сторону подъезда, где живет ФИО1. Зайдя в данный подъезд, в кармане детской коляски он обнаружил два коробка с наркотическим средством - марихуана, о приобретении которого он договаривался с ФИО1. Забрав данные спичечные коробки, часть марихуаны, находясь в подъезде, отсыпал из коробка в сверток, чтобы употребить марихуану на улице. Он положил сверток с частью марихуаны в левый внутренний карман куртки, а коробки с основной частью марихуаны в левый боковой карман куртки. Затем он вернулся обратно в машину к Г. и сел на переднее пассажирское сиденье. В этот момент он и Г. были задержаны подошедшими сотрудниками полиции. При доставлении его (К.) в УМВД по г. ФИО2, в присутствии понятых сотрудниками полиции был проведен его личный досмотр, в ходе которого из карманов его куртки изъяли два коробка и сверток с марихуаной. Также из правого бокового кармана куртки у него был изъят его сотовый телефон «HTC», по которому он договаривался с ФИО1 о приобретении наркотических средств. В дальнейшем он рассказал сотрудникам полиции, как, у кого и при каких обстоятельствах он приобрел изъятые у него наркотические средства для личного потребления. 05 декабря 2018 года около 07 часов, находясь в помещении УМВД по г. ФИО2, он сообщил сотрудникам полиции о его добровольном желании принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» с целью изобличить преступную деятельность ФИО1, связанную со сбытом наркотических средств, о чем собственноручно написал заявление. Для участия в оперативном эксперименте 05 декабря 2018 года около 19 часов 00 минут сотрудники полиции предоставили ему ранее изъятый у него сотовый телефон «HTC», по которому он несколько раз пытался дозвониться до ФИО1. Дозвонившись, он, используя понятные только для него и ФИО1 слова, сказал ему, что хотел бы, как и вчера приобрести у него марихуану за такую же сумму 2500 руб. ФИО1 сказал ему, что пока занят и просил перезвонить ему около 21 часа. Около 21 часа 05 декабря 2018 года сотрудники полиции пригласили в кабинет двух понятых, в присутствии которых его досмотрели, убедившись, что при нём нет запрещенных предметов и вещей. Затем ему выдали денежные средства в сумме 2500 руб. двумя купюрами по 1000 руб. и одну купюру 500 руб. Купюры были откопированы на лист бумаги, их номера, а также все проводимые действия были занесены в протокол. Кроме того, в протокол было занесено, что на время проведения оперативного эксперимента ему был выдан его сотовый телефон. Затем он под контролем сотрудников полиции созвонился с ФИО1, напомнил о своем желании приобрести у него наркотики. ФИО1 в ходе общения с ним пояснил, чтобы он, как обычно перевел на номер его киви-кошелька 2500 руб., после чего в течение часа он сообщит ему, где будет им сделана «закладка». Вместе с сотрудниками полиции он на служебном автомобиле проследовал до терминала, находящегося в районе 

<

адрес>. На терминале он набрал номер электронного кошелька ФИО1 - №, после чего поместил в терминал ранее выданные ему сотрудниками полиции денежные купюры. Терминал выдал ему квитанцию, которую он положил в карман верхней одежды. Все его действия по переводу денежных средств через терминал фиксировались сотрудником полиции на цифровую фотокамеру. После перечисления денег он перезвонил ФИО1 и сказал, что совершил оплату. ФИО1 ответил ему, что назовет местонахождение «закладки» в течение часа. После этого он с сотрудниками полиции стал ожидать, при этом он периодически звонил ФИО1 и напоминал о себе. Около 23 часов 30 минут ФИО1 прислал ему смс-сообщение, что означало, что ФИО1 снова сделал «закладку» с наркотиком в кармане красной детской коляски, стоящей в четвертом подъезде 

<

адрес> г. Кирова. Под контролем сотрудников полиции он зашел в четвертый подъезд указанного дома, где в кармане коляски обнаружил пачку из-под сигарет «Bond», внутри которой находились два спичечных коробка с растительной массой. Он положил «закладку» в карман куртки, после чего был доставлен в УМВД по г. ФИО2, где в присутствии понятых добровольно выдал её, а также квитанцию из терминала и сотовый телефон, в котором сохранилось отправленное ФИО1 ему сообщение. 

Свидетель Б. с учетом оглашенных показаний, данных им в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 38-40), пояснил, что 05 декабря 2018 года около 02 час. 25 мин. к нему обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать понятым при личном досмотре гражданина, на что он согласился. После он вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым прошел в помещение здания УМВД России по г. ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в служебном кабинете ему и второму понятому оперуполномоченным были разъяснены права. Перед началом личного досмотра гражданину, который представился К., было предложено выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы, наркотические средства. К. пояснил, что у него в левом кармане куртки два спичечных коробка с наркотическим средством. После этого, сотрудники полиции произвели личный досмотр К., в ходе которого из левого бокового кармана его куртки изъяли два спичечных коробка, внутри которых находилась сухая растительная измельченная масса, из правого бокового кармана куртки К. сотрудник полиции изъял сотовый телефон марки «НТС» с поврежденным экраном, из левого внутреннего кармана куртки у К. был изъят бумажный сверток, внутри которого находилась измельченная растительная масса. Все изъятые предметы были сотрудником полиции упакованы в бумажные конверты, которые были опечатаны и снабжены пояснительной записью, где он поставил свою подпись. По окончании личного досмотра К. сотрудником полиции был составлен протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены и поставили свои подписи. 

Свидетель Х. с учетом оглашения показаний, данных им в ходе предварительного расследования (т.2 л.д. 64-65), пояснил, что проживает в 

<

адрес>. 13 декабря 2018 года он находился дома. Около 20 часов в дверь квартиры позвонили сотрудники полиции и попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра соседней квартиры №. Подойдя к квартире №, расположенной на втором этаже, возле неё на лестничной площадке находилось несколько сотрудников полиции и хозяин квартиры, который представился как ФИО1, с которым ранее он был незнаком. ФИО1 своим ключом открыл дверь квартиры. Когда все прошли внутрь квартиры, один из сотрудников полиции после разъяснения прав и обязанностей, а также порядка и цели проведения осмотра места происшествия, начал составлять протокол осмотра места происшествия. Осматриваемая квартира являлась трехкомнатной, две комнаты которой на момент осмотра были закрыты на запорные устройства. Все участники по предложению ФИО1 прошли в маленькую комнату с выходом на балкон. Далее на балконе были обнаружены несколько различных банок, в которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Все банки были упакованы в пакет, который был опечатан печатью и снабжен пояснительной надписью. На шкафу также были обнаружены несколько банок с растительной массой, которые были упакованы аналогичным способом. После составления протокола 13 декабря 2018 года в период с 20 часов 20 минут до 21 часа 45 минут он был прочитан вслух сотрудником полиции, после чего он поставил в нем свои подписи, также расписался на бирках пакетов и коробок, в которые были упакованы изъятые объекты. 

Также в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК были оглашены показания свидетеля Ф., данные им в ходе предварительного расследования (т.2 л.д. 62-63), которые аналогичны показаниям, данным свидетелем Х.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из сообщения о преступлении, зарегистрированного 05 декабря 2018 года в дежурной части ОП № 1 УМВД России по г. ФИО2, следует, что 05 декабря 2018 года в 01 час. 21 мин. по тел. -02- поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, задержаны двое граждан, которые являются потребителями наркотических средств.

(т. 1 л. 41)

Из рапорта старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. ФИО2 о проведении ОРМ «Наблюдение» от 05 декабря 2018 года, следует, что имелась оперативная информация о том, что К. намеревается приобрести наркотическое средство марихуана возле дома по адресу: 

<

адрес>. В период с 23 часов 30 минут 04 декабря 2018 года до 01 час 00 минут 05 декабря 2018 года за двором 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого был выявлен К., который в 00 час. 55 мин. вышел с переднего пассажирского сидения из автомашины ВАЗ-2109, государственный регистрационный знак №, припарковавшейся между домами 

<

адрес>. Далее К. зашел в подъезд № 

<

адрес>. В 01 час. 00 мин. он вышел из подъезда и, проявляя признаки нервозности, огладываясь по сторонам, пошел к автомашине и сел на переднее пассажирское сидение. 05 декабря 2018 года в 01 час 00 минут К. был задержан по подозрению в приобретении и хранении наркотических средств. (т.1 л.д. 45)

Из рапорта старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. ФИО2 об обнаружении признаков преступления от 12 декабря 2018 года, следует, что 05 декабря 2018 года в 01 час 00 минут по адресу: 

<

адрес>, задержан К., в ходе личного досмотра которого были изъяты два спичечных коробка и сверток бумаги, внутри которых находилась растительная масса, являющаяся согласно проведенным исследованиям, наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) суммарным количеством 2,13 гр.

(т. 1 л.д. 73)

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 05 декабря 2018 года, у К., 05 декабря 2018 года в период с 02 часов 25 минут до 02 часов 40 минут в помещении УМВД России по городу ФИО2 по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых были обнаружены и изъяты: из левого бокового кармана куртки два спичечных коробка, внутри которых находилась растительная масса; из левого внутреннего кармана куртки - бумажный сверток, внутри которого находилась растительная масса; из правого бокового кармана куртки сотовый телефон марки «НТС» в корпусе белого цвета. (т. 1 л.д. 47)

Согласно заключению эксперта № 243 от 26 февраля 2019 года, представленные растительные массы, изъятые из левого бокового кармана куртки из двух спичечных коробков 05 декабря 2018 года в ходе личного досмотра К., являются наркотическим средством -каннабисом (марихуаной), в суммарном количестве 1,76 гр. в пересчете на высушенный до постоянной массы вид.

(т. 1 л.д. 154-156) 

Согласно заключению эксперта № 241 от 26 февраля 2019 года, представленная растительная масса, изъятая из левого внутреннего кармана куртки из бумажного свертка 05 декабря 2018 года в ходе личного досмотра К., является наркотическим средством -каннабисом (марихуаной), в количестве 0,31 гр. в пересчете на высушенный до постоянной массы вид. 

(т. 1 л.д. 161-163)

Согласно протоколу осмотра предметов от 18 марта 2019 года, были осмотрены изъятые 05 декабря 2018 года в ходе личного досмотра К. наркотическое средство в виде сухой измельченной растительной массы, а также упаковки, в которых оно находилось - два прозрачных полимерных пакета, два спичечных коробка.

(т. 1 л.д. 165-168)

Из рапорта начальника ОКОН УМВД России по г. ФИО2 от 05 декабря 2018 года, следует, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что изъятое 05 декабря 2018 года в ходе личного досмотра у К. наркотическое средство, последнему сбыл 05 декабря 2018 года около 00 часов 55 минут вподъезде № 

<

адрес> ФИО1, проживающий в одной из квартир подъезда № 

<

адрес>. 05 декабря 2018 года К. обратился с заявлением в УМВД России по г. ФИО2, в котором изъявил добровольное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» в отношении мужчины по имени ФИО1 с целью изобличения преступной деятельности последнего. 

(т. 1 л.д.76)

Из заявления К., зарегистрированного в УМВД России по г. ФИО2 05 декабря 2018 года, следует, что К.желает добровольно оказать помощь в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» с целью изобличения ФИО1, который занимается незаконным сбытом наркотического средства - марихуана. 

(т. 1 л.д. 74)

Из постановления начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. ФИО2, М. о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» от 05 декабря 2018 года, следует, что принято решение о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» для установления личности сбытчика наркотических средств – мужчины по имени «ФИО1», использующего абонентский №, проживающего в одной из квартир 4-го подъезда 

<

адрес>, а именно: наркотического средства марихуана в количестве 2 спичечных коробков с наркотиком за денежные средства в сумме 2500 рублей. 

(т. 1 л.д. 77)

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 05 декабря 2018 года, проведенного в помещении УМВД России по г. ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, в период с 21 час. 10 мин. до 21 час. 15 мин. 05 декабря 2018 года в присутствии понятых, у К. предметов и веществ, запрещённых к свободному гражданскому обороту не обнаружено.

(т. 1 л.д. 78) 

Согласно протоколу осмотра денежных купюр от 05 декабря 2018 года, были осмотрены денежные средства в размере 2500 руб. - двумя купюрами по 1000 руб. и одной купюрой 500 руб. с указанием их серий и номеров, которые переданы К. для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», а также К. выдан сотовый телефон марки «HTC», который был ранее изъят у последнего в ходе личного досмотра. Составлена фототаблица, на которой зафиксированы осмотренные денежные купюры.

(т. 1 л.д. 79-80)

<

данные изъяты> 

(т. 1 л.д. 81-82)

Из акта по результатам проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от 06 декабря 2018 года и фототаблиц к нему, следует, что в ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия в период с 22 час. 30 мин. 05 декабря 2018 года до 00 час. 20 мин. 06 декабря 2018 года К. под контролем сотрудников полиции приобрел путем перечисления через платежный терминал на киви - кошелек ФИО1 денежных средств в сумме 2500 рублей и получения наркотика через тайник, организованный ФИО1 в подъезде № 

<

адрес> – в заднем кармане спинки детской коляски красного цвета, стоящей на лестничной площадке первого этажа подъезда, исходя их поступившего на сотовый телефон К. смс-сообщения с номера 

<

адрес> с текстом: «

<

данные изъяты>». (т.1 л.д. 88-94)

Из рапортов старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. ФИО2, М. об обнаружении признаков преступления от 12 декабря 2018 года, от 25 декабря 2018 года, следует, что 06 декабря 2018 года в период с 00 час. 20 мин. по 00 час. 40 мин. К., участвовавший в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», добровольно выдал пачку из-под сигарет «Bond», внутри которой находились два спичечных коробка с растительной массой - каннабисом (марихуаной), суммарным количеством на момент исследования 2,13 г., которое последний приобрел 05 декабря 2018 года около 23 час. 30 мин. в 4 подъезде дома по адресу: 

<

адрес>, в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент». В результате проведенного ОРМ установлено, что сбыт данного наркотического средства К. был осуществлен ФИО1

(т. 1 л.д. 96, 98, 100) 

Согласно заключению эксперта № 240 от 07 апреля 2019 года представленные на исследование растительные массы в двух пакетах, добровольно выданные 06 декабря 2018 года К., участвовавшим в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), в суммарном количестве 2,01 гр. в пересчёте на высушенный до постоянной массы вид.

(т. 1 л.д. 175-177)

Согласно протоколу осмотра предметов от 30 апреля 2019 года осмотрены выданные К. 06 декабря 2018 года наркотическое средство в виде измельченной растительной массы зеленого цвета и упаковки, в которых оно находилось, а именно: два полимерных прозрачный пакета, синяя пачка из-под сигарет марки «Bond», два спичечных коробка с надписью «Феникс», свернутый лист светлой бумаги. 

(т. 1 л.д. 179-182)

Согласно протоколу осмотра предметов от 07 февраля 2019 года и фототаблицы к нему осмотрен сотовый телефон марки «НТС», изъятый в ходе личного досмотра К. 05 декабря 2018 года и выданный им 06 декабря 2018 года после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Отражено, что данный сотовый телефон в корпусе черного цвета, крышка телефона белого цвета содержит сим-карту «Теле2» с абонентским номером №. В ходе осмотра установлено наличие переписки в виде смс-сообщений с пользователем с абонентским номером №, за период с 21 час. 45 мин. 30 ноября 2018 года по 01 час. 55 мин. 05 декабря 2018 года. Среди смс-сообщений имеется входящее сообщение с текстом «На той же стоянке красн порш…через кпп», поступившее в 00 час. 29 мин. 05 декабря 2018 года. Также установлены телефонные исходящие звонки на абонентский номер №, имевшие место 4-6 декабря 2018 года. 

(т. 2 л.д. 15-24)

Согласно протоколу осмотра предметов от 13 марта 2019 года, осмотрен СD-R диск, поступивший по запросу из АО «КИВИ Банк», содержащий сведения об аккаунте №. В ходе осмотра установлено, что на счет киви-кошелька №, 04 декабря 2018 года в 23 час. 53 мин. поступила денежная сумма в размере 2 500 рублей путем перевода денежных средств через терминал, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а также 05 декабря 2018 года в 22 час. 33 мин. на данный счет киви-кошелька поступила денежная сумма в размере 2500 рублей, путем перевода денежных средств через терминал, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

(т. 1 л.д. 240-244)

Согласно протоколу осмотра предметов от 18 января 2019 года, среди прочего осмотрена квитанция 1214 от 05 декабря 2018 года, установлено, что через терминал 10302251, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на счет киви-кошелька №, 05 декабря 2018 года в 22 час. 32 мин. 33 сек., осуществлен денежный перевод в сумме 2500 рублей. (т. 1 л.д. 227-229)

Из рапорта старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. ФИО2 о проведении ОРМ «Наблюдение» от 13 декабря 2018 года, следует, что в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 35 минут 13 декабря 2018 года с целью задержания ФИО1, причастного к незаконному обороту наркотических средств, по адресу: 

<

адрес>, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по результатам проведения которого 13 декабря 2018 года в 15 час. 35 мин. у дома по адресу: 

<

адрес>, был задержан ФИО1

(т. 1 л.д. 104)

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 13 декабря 2018 года, проведенного в служебном помещении УМВД России по г. ФИО2, по адресу: 

<

...>, у ФИО1, среди прочего из правого кармана куртки изъят сотовый телефон марки «Samsung» в полимерном чехле с сим-картами Теле2 №, МТС №.

(т.1 л.д. 106)

Согласно протоколу осмотра предметов от 06 февраля 2019 года и фототаблицы к нему осмотрен сотовый телефон марки «Samsung», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 13 декабря 2018 года, в ходе осмотра которого установлено наличие входящих и исходящих соединений за период с 04 декабря 2018 года по 05 декабря 2018 года с абонентским номером №, т.е. которым пользовался К. Среди программ, установленных в осматриваемом телефоне, обнаружено приложение «Viber», в настройках которой имеется учетная запись пользователя программы, зарегистрированная на имя «

<

данные изъяты>» и абонентским номером №. Также среди программ, установленных в осматриваемом телефоне, обнаружено приложение «Qiwi», вход в данную программу требует пароля.

(т. 2 л.д. 1-6)

<

данные изъяты>

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13 декабря 2018 года в присутствии ФИО1 с участием понятых осмотрена 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в комнате, расположенной справа по коридору, имеется выход на балкон, при осмотре которого обнаружена тумба, на нижней полке которой обнаружено, в том числе, 3 банки с надписью «Pringles», емкостью 70 гр., с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, которые изъяты. На шкафу слева от входа в комнату обнаружены, в том числе, полимерная банка черного цвета с крышкой, внутри которой находится измельченная растительная масса; полимерная банка с крышкой с надписью «Pringles», внутри которой находится измельченная растительная масса зеленого цвета, которые также изъяты. Составлена фототаблица, на которой зафиксирована обстановка на месте происшествия. 

(т. 1 л.д.111-120)

Из рапорта старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Кирова М. об обнаружении признаков преступления от 26 декабря 2018 года, следует, что 13 декабря 2018 года в период с 20 час. 20 мин. до 21 час. 45 мин. при проведении осмотра места происшествия - квартиры по месту проживания ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты банки с растительными массами внутри, которые являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной), в суммарном количестве согласно проведенному исследованию 146,4 гр.

(т. 1 л.д. 141) 

Согласно заключению эксперта № от 19 апреля 2019 года растительные массы из трех банок, изъятых в ходе осмотра места происшествия 13 декабря 2018 года - квартиры по адресу: 

<

адрес> общим количеством 24,0 гр. в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной).

(т. 1 л.д. 189-193)

Согласно заключению эксперта № 239 от 07 апреля 2019 года в банке розового цвета и в банке темно-серого (черного) цвета, изъятых в ходе осмотра места происшествия 13 декабря 2018 года - квартиры по адресу: 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство - каннабис (марихуана), суммарным количеством на момент исследования не менее 121,5 гр. (12,2 гр. + 109,3 гр.) в пересчете на высушенный до постоянной массы вид. (т. 1 л.д. 206-210)

Согласно протоколам осмотра предметов от 30 апреля 2019 года, осмотрены банки, изъятые 13 декабря 2018 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в том числе, 3 банки - из картона розового цвета с текстом: «Pringles… CRAB», из картона зеленого цвета с текстом: «Pringles… SOUR CREAM&ONION», из картона оранжевого цвета с текстом «Pringles… РАРRIKA», внутри каждой из которых находится измельченная сухая растительная масса зеленого цвета; банка цилиндрической формы из полимерного материала темно-серого (черного) цвета с текстом «…Nutrition Facts…», банка цилиндрической формы розового цвета, закрытая крышкой из полупрозрачного полимерного материала с текстом «…Pringles…», внутри каждой из которых находится сухая на вид измельченная растительная масса зеленого цвета. К протоколам осмотра составлены фототаблицы, на которых зафиксированы осмотренные предметы.

(т. 1 л.д. 195-199, 212-213)

<

данные изъяты>. 

(т.2 л.д.158-162)

Оснований не доверять экспертному заключению у суда не имеется, поскольку оно дано в результате тщательного исследования личности подсудимого, его поведения, образа жизни, основано на данных медицинской документации, объективно подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем суд признает ФИО1 вменяемым, то есть подлежащим уголовной ответственности.

Переходя к оценке всех собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении указанных преступлений.

В основу приговора суд кладет признательные показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, при проверке показаний на месте, которые даны в присутствии защитника, после разъяснения прав, и были подтверждены подсудимым в судебном заседании, поскольку они последовательны, в полной мере согласуются с показаниями свидетелей М., Б., Х., оглашенными показаниями свидетелей К., Ф., заключениями физико-химической экспертиз, проведенными квалифицированными экспертами, которые научно аргументированы, после произведенных исследований, протоколом осмотра места происшествия, протоколами осмотра предметов, в том числе сотового телефона свидетеля К., а также ФИО1, наркотических средств и их упаковок, движения денежных средств счета киви-кошелька, иными письменными доказательствами по делу.

Вина подсудимого подтверждается и результатами оперативно-розыскной деятельности, в том числе протоколами личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице как свидетеля К., так и самого ФИО1, заявлением К. об участии в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», постановлением о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», протоколами осмотра денежных купюр, выданных К., актом добровольной выдачи К. наркотического средства, а также сотового телефона и чека оплаты наркотика в рамках проведенного оперативно-розыскного мероприятия, рапортами по результатам проведенных оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент», «Наблюдение».

Оперативно-розыскные мероприятия производились в соответствии с требованиями ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». Каких-либо нарушений при проведении оперативно-розыскных мероприятий допущено не было, решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» принято уполномоченным на то должностным лицом. Соответствующие материалы оперативно-розыскной деятельности были надлежащим образом предоставлены в распоряжение органов следствия. 

Все вышеизложенные доказательства, исследованные в судебном заседании, суд признает допустимыми, достаточными, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ.

Каких-либо данных, свидетельствующих о самооговоре, об оговоре подсудимого, судом не установлено. Показания свидетелей обвинения суд также признает достоверными, поскольку изложенные в них сведения носят последовательный и непротиворечивый характер, которые подтверждены другими доказательствами по делу. 

При таких обстоятельствах, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по преступлению № 1 - по ч. 1 ст. 228.1 Уголовного Кодекса РФ, как незаконный сбыт наркотического средства;

- по преступлению № 2 - по ч. 1 ст. 228.1 Уголовного Кодекса РФ, как незаконный сбыт наркотического средства; 

- по преступлению № 3 - по ч. 2 ст. 228 Уголовного Кодекса РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Суд считает верной указанную квалификацию действий ФИО1 по преступлению № 1 как незаконный сбыт наркотического средства, поскольку ФИО1 достоверно зная, что наркотическое средство «каннабис (марихуана)» запрещено к обороту на территории РФ, на возмездной основе передал наркотическое средство К. путем его размещения в тайнике – закладке, сообщив о месте его хранения приобретателю.

В силу п. 13.1 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», учитывая, что диспозиция части 1 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

В связи с изложенным суд также находит верной квалификацию действий подсудимого ФИО1 по преступлению № 2 как незаконный сбыт наркотического средства, поскольку ФИО1, также достоверно зная, что наркотическое средство «каннабис (марихуана)» запрещено к обороту на территории РФ, на возмездной основе передал наркотическое средство К., действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», путем размещения его в тайнике – закладке, сообщив о его месте хранения приобретателю.

Также суд считает верной квалификацию действий ФИО1 по преступлению № 3, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, поскольку ФИО1 в целях осуществления умысла на незаконное приобретение наркотического средства для личного потребления на участке местности обнаружил произрастание растения конопли, после чего, достоверно зная, что фрагменты данного растения являются наркотическим средством «каннабис (марихуана)», которое запрещено в обороте на территории Российской Федерации, осуществил действия, направленные на его сбор, тем самым незаконного приобрел его, владел наркотическим средством в суммарном количестве не менее 145,5 гр. в целях личного потребления, хранил его по месту своего проживания, до момента его изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. 

Вещество – каннабис (марихуана), согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 (с последующими изменениями), являются наркотическим средством, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В силу постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями), размер наркотического средства – «каннабис (марихуана)», не превышающий 6 гр., не является значительным. 

Также согласно указанному постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. размер наркотического средства – «каннабис (марихуана)», массой свыше 100 гр. до 100000 гр., является крупным размером.

Таким образом, размер наркотического средства каннабис (марихуана), в суммарном количестве не менее 145,5 гр. - соответствует крупному размеру, в связи с чем в действиях ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч.2 ст. 228 УК РФ, наличествует квалифицирующий признак - «в крупном размере».

При определении ФИО1 вида и размера наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

ФИО1 не судим, совершил три преступления, относящихся к категории тяжких, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, на учете у врача - психиатра не состоит, на учете у врача - нарколога не состоит, с января 2019 года установлен диагноз: «

<

данные изъяты>»; положительно характеризуется по месту жительства, регистрации, а также местам работы, месту посещения младшим сыном дошкольного учреждения; имеет грамоты и благодарности. 

(т.2 л.д. 104, 109, 117, 119, 120, 166, 167, 168, 169, 170-171, 190, 191)

Обстоятельствами, смягчающими наказание, по каждому из преступлений, суд признает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных объяснений до возбуждения уголовного дела, а также признательных показаний в ходе предварительного следствия, что способствовало установлению фактических обстоятельств дела, наличие у него заболевания – 

<

данные изъяты>, а также наличие на иждивении супруги и 2 несовершеннолетних детей. 

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие у подсудимого психического расстройства в форме синдрома зависимости от каннабиноидов, начальной стадии, периодическое употребление БДУ (наркомания), суд не находит, поскольку последнее стало непосредственно следствием употребления ФИО1 наркотических средств.

Каких-либо отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по каждому из преступлений, судом не установлено.

Также при назначении наказания суд учитывает оказание ФИО1 помощи его матери – инвалиду 2 группы. 

С учетом вышеизложенного, характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств по делу, данных о личности ФИО1, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ему наказания по каждому из совершенных преступлений в виде лишения свободы.

При этом суд не находит оснований для применения к нему ст. 73 УК РФ, то есть назначения условного осуждения, и приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 только в условиях изоляции от общества, не находя при этом также оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ для замены лишения свободы принудительными работами. 

При определении размера наказания в виде лишения свободы, суд принимает во внимание требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть для изменения категории преступлений, совершенных подсудимым. 

В тоже время указанные выше смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, его характеризующие данные, в их совокупности суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, в связи с чем приходит к выводу о применении к ФИО1 по каждому из совершенных преступлений, положений ст. 64 УК РФ, то есть назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Решая вопрос о назначении ФИО1 дополнительных наказаний в виде ограничения свободы, предусмотренного санкциями ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и штрафа, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, с учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений, личности подсудимого, суд приходит к выводу о неприменении к подсудимому данных видов дополнительных наказаний.

При назначении окончательного наказания суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Поскольку ФИО1 осуждается к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывал лишение свободы, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 следует определить с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание, что суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы, оснований для возложения на ФИО1 обязанности согласно ч.1 ст. 72.1 УК РФ пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию не имеется. 

Руководствуясь ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, а также принимая во внимание, что ФИО1, опасаясь суровости наказания, может скрыться от суда, чем воспрепятствует исполнению приговора, суд считает необходимым на апелляционный период меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу с зачетом на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбывания назначенного наказания в виде лишения свободы, время его содержания под стражей из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Поскольку ФИО1 в период предварительного следствия по настоящему делу в период с 11 марта 2019 года по 05 апреля 2019 года принудительно пребывал в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, по решению суда, суд считает необходимым зачесть в срок отбывания назначенного наказания в виде лишения свободы, время его принудительного пребывания в психиатрическом стационаре из расчета один день пребывания в психиатрическом стационаре, за один день лишения свободы. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст.ст. 81-82 УПК РФ.

При этом, суд учитывает, что принадлежащий ФИО1 сотовый телефон «Samsung», модель: SM-J120F/DS, SSN:-J120F/DSGSMH,IMEI: 351694/09/388000/8, с сим-картами «МТС», «Tele-2», картой памятью «Micro SD 4 Gb», признанные по уголовному делу вещественными доказательствами, и хранящиеся при уголовном деле, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации, то есть обращению в собственность государства, поскольку сотовый телефон с указанными сим-картами и картой памятью являлись средством совершения ФИО1 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, со снятием наложенного в ходе предварительного следствия ареста на сотовый телефон «Samsung», модель: SM-J120F/DS, SSN: -J120F/DSGSMH,IMEI: 351694/09/388000/8.

Также суд считает, что фрагмент цветной бумаги с рисунками и текстом; два спичечных коробка; растительная масса, являющаяся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), в суммарном количестве 2,07 гр. в пересчете на высушенный до постоянной массы вид (после исследований 1,98 гр.); пачка из-под сигарет марки «Bond», два спичечных коробка, растительная масса, являющаяся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), в суммарном количестве 2,01 гр. в пересчете на высушенный до постоянной массы вид (после исследований 1,91 гр.); 9 банок, в которых находится растительная масса, являющаяся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), в общем количестве 24,0 гр. в пересчете на высушенный до постоянной массы вид (после исследований 23,7 гр.); микрочастицы наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) в количестве менее 0, 001 гр.; 3 банки, в которых находится растительная масса, являющаяся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), в общем количестве 121,5 гр. в пересчете на высушенный до постоянной массы вид (после исследований 121,3 гр.); следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола – признанные вещественными доказательствами и находящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>, подлежат уничтожению.

Иными вещественными доказательствами по делу суд считает необходимым распорядиться в соответствии со ст.ст. 81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению № 1) с применением ст. 64 УК РФ - в виде 3 лет 5 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению № 2) с применением ст. 64 УК РФ - в виде 3 лет 5 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ст. 64 УК РФ – в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с 03 сентября 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за один дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть в срок наказания ФИО1 время его принудительного пребывания в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, в период с 11 марта 2019 года по 05 апреля 2019 года из расчета один день пребывания в психиатрическом стационаре, за один день лишения свободы.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- фрагмент цветной бумаги с рисунками и текстом; два спичечных коробка; растительная масса, являющаяся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), в суммарном количестве 2,07 гр. в пересчете на высушенный до постоянной массы вид (после исследований 1,98 гр.); пачка из-под сигарет марки «Bond», два спичечных коробка, растительная масса, являющаяся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), в суммарном количестве 2,01 гр. в пересчете на высушенный до постоянной массы вид (после исследований 1,91 гр.); 9 банок, в которых находится растительная масса, являющаяся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), в общем количестве 24,0 гр. в пересчете на высушенный до постоянной массы вид (после исследований 23,7 гр.); микрочастицы наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) в количестве менее 0, 001 гр.; 3 банки, в которых находится растительная масса, являющаяся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), в общем количестве 121,5 гр. в пересчете на высушенный до постоянной массы вид (после исследований 121,3 гр.); следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола – находящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>, - уничтожить;

- сотовый телефон марки «НТС Desire 320 ЕЕА», IMEI: 355037062542017, S/N: CC5BLY706552, с сим-картой «Tele2», находящийся при уголовном деле - передать К. по принадлежности; 

<

данные изъяты> 

- сотовый телефон марки «Samsung», модель: SM-J120F/DS, SSN: -J120F/DSGSMH, IMEI: 351694/09/388000/8, с сим-картами «МТС», «Tele-2», картой памятью «Micro SD 4 Gb», принадлежащие ФИО1, находящиеся при уголовном деле - конфисковать, то есть обратить в собственность государства.

Снять арест, наложенный на принадлежащий ФИО1 сотовый телефон «Samsung», модель: SM-J120F/DS, SSN: -J120F/DSGSMH, IMEI: 351694/09/388000/8. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований УПК РФ, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Н.А. Пислигина